ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TNMT
V/v khắc phục, chấp hành các quy

định pháp luật trong hoạt động

thăm dò khoáng sản

Hữu Lũng, ngày         tháng 3 năm 2024

Kính gửi:  -   Các doanh nghiệp hoạt động thăm dò khoáng sản.

                             (Có danh sách các mỏ và tên Doanh nghiệp kèm theo)

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 462/STNMT-NKS ngày 27/02/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc khắc phục, chấp hành các quy định

pháp luật trong hoạt động thăm dò khoáng sản sau Kết luận thanh tra, Ủy ban nhân

dân huyện Hữu Lũng yêu cầu các Doanh nghiệp được cấp Giấy phép thăm dò

khoáng sản thực hiện một số nội dung sau:

1. Liên quan đến việc cắm mốc các điểm khép góc khu vực thăm dò

khoáng sản và bàn giao mốc tại thực địa

Theo quy định tại khoản 1, 2, 3 Điều 20 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP

ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Khoáng sản quy định: “1. Để bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và thực hiện thăm

dò, khai thác khoáng sản trong khu vực được phép hoạt động, tổ chức, cá nhân

phải cắm mốc các điểm khép góc khu vực thăm dò, khai thác khoáng sản theo tọa

độ ghi trong Giấy phép thăm dò khoáng sản, Giấy phép khai thác khoáng sản.

2. Quy cách mốc điểm góc khu vực hoạt động khoáng sản quy định như sau:

a) Theo quy cách mốc địa giới hành chính cấp xã đối với thăm dò, khai thác

khoáng sản rắn;

b) Đối với trường hợp khai thác cát, sỏi lòng sông, cửa sông, cửa biển, việc

cắm mốc thực hiện theo quy định của pháp luật về Đường thủy nội địa hoặc Hàng

hải. Trường hợp không thể thực hiện được theo quy định nêu trên thì cắm mốc gửi

trên bờ sông theo quy định tại điểm a khoản này.

3. Sau khi hoàn thành việc cắm mốc nêu tại khoản 2 Điều này, tổ chức, cá

nhân được phép hoạt động khoáng sản thông báo bằng văn bản để Sở Tài nguyên

và Môi trường chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, xã nơi có khoáng sản

được khai thác bàn giao mốc tại thực địa. Trường hợp khai thác khoáng sản theo

Giấy phép do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp phải có đại diện của Tổng cục Địa

chất và Khoáng sản Việt Nam”

2. Liên quan đến việc nộp Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản

2

Theo quy định Khoản 2 Điều 49 Luật Khoáng sản năm 2010 quy định: “Tổ

chức, cá nhân thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp giấy phép của Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh phải nộp báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản kèm theo quyết

định phê duyệt trữ lượng khoáng sản cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và Bộ Tài

nguyên và Môi trường”; Khoản 1 Điều 5 Thông tư số 12/2013/TT-BTNMT ngày

05/06/2013 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về việc giao

nộp, thu nhận, lưu trữ, bảo quản và cung cấp dữ liệu về địa chất, khoáng sản, quy

định “Trung tâm Thông tin Lưu trữ Địa chất có trách nhiệm tiếp nhận, kiểm tra dữ

liệu về địa chất, khoáng sản được giao nộp”.

3. UBND huyện giao Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Công an

huyện, UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ thẩm quyền tăng cường

công tác kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hoạt động khoáng sản trên

địa bàn; kịp thời ngăn chặn hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản trái phép

ngay khi phát hiện hoặc nhận được tin báo xảy ra hoạt động thăm dò, khai thác

khoáng sản trái phép trên địa bàn; xử lý nghiêm vi phạm theo quy định của pháp

luật; trường hợp vượt quá thẩm quyền, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND

tỉnh để xử lý theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện Hữu Lũng đề nghị Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn và các Doanh nghiệp hoạt động khai

thác cát, sỏi lòng sông thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- Sở TNMT tỉnh;

- CT, PCT(KT) UBND huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- C, PVP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

DANH SÁCH CÁC MỎ, DOANH NGHIỆP HOẠT ĐỘNG THĂM DÒ KHOÁNG SẢN

(Kèm theo Công văn số       /UBND-TNMT ngày        /03/2024 của UBND huyện Hữu Lũng)

STT Tên mỏ được cấp phép
Công ty được cấp Giấy phép thăm dò

khoáng sản
Địa chỉ

Không nộp

báo cáo thăm

dò khoáng

sản

Không cắm

mốc và bàn

giao mốc tại

thực địa

Ghi chú

1

Mỏ đất san lấp thôn Cóc Dỹ, xã

Đồng Tân và xã Cai Kinh, h. Hữu

Lũng

Công ty TNHH Kinh doanh Thương

mại An Thịnh Phát

Khu Tân Mỹ 2, thị trấn Hữu Lũng, huyện

Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn
x x

2
Mỏ đất san lấp xã Minh Sơn 2, xã

Minh Sơn, huyện Hữu Lũng

Công ty cổ phần Thương mại và Đầu

tư Rồng Việt Hữu Lũng

số 240, đường Chi Lăng, thị trấn Hữu

Lũng, huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn
x x

3
Mỏ đất san lấp xã Minh Sơn 2 (phần

còn lại), huyện Hữu Lũng
Công ty cổ phần Tập đoàn Hạ Long

tổ 9, khu 3, phường Bãi Cháy, thành phố

Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh
x x

4
Mỏ đá vôi Hồng Phong II, xã Cai

Kinh, huyện Hữu Lũng
Công ty TNHH Hồng Phong

Thôn Tềnh Chè, xã Hồng Phong, huyện

Cao Lộ
x x

5
Mỏ cát, sỏi Nhật Tiến 2, xã Nhật

Tiến, huyện Hữu Lũng

Công ty TNHH MTV kinh doanh vật

liệu xây dựng Thành Đạt

Số 01, thôn Tân Minh, xã Nhật Tiến,

huyện Hữu Lũng
x x

		2024-03-15T08:21:27+0700

		2024-03-15T14:06:30+0700

		2024-03-15T14:06:30+0700

		2024-03-15T14:06:30+0700